stata appellatur; quo nomine tantum notantur magni peccatores Ecclesiae rebelles, ut Iudei, qui negaverunt Christum Regem suum, à Pruden- tio ibi:

---- Formidin rursus

Plebis apostatica, Dominum que ecce negasset. Et haeretici, quos apostolas pronuntiat Tertul. de precept. ibi: Persequitio martyres facit, heres apostolas tantum. Et Judam proditorem, aposto- tam dixit Sedulius *lib. 4. carminum.*

Tunc vir Apostolicus, nunc viles apostata factus. Excusatur tamen clericus non deferens habitum clericalem, velut si necessitas adiit tuendi vitam, honorem, fortunas, aut quidquam aliud simile, ut docent Glossa in *cap. nulla 21. quaest. 4. & in diss. cap. si quis ex clericis:* unde cum quidam reprehenderetur à Pontifice, respondit.

Tutius ut peterem laici sub imagine Romam, Fas fuit ut finerem luxuriare comam. Item excusantur clerici iter longum facientes, *cap. 3. 21. quaest.* ubi ex Synodo Romana sub Zacharia Papa ita legitur: *Episcopi, Presbyteri, Diaconi sacerdotalibus indumentis non utantur, nisi ut condecent tunica sacerdotali, prater si sustinere longo ambu- laverint.* Sed et clerici deserentes statutum clericale, apostata dicantur; tamen nisi uxorem du- cant, non subsunt Inquisitorum jurisdictioni, ut probat Salletes *tom. 1. de matri. Tribun. lib. 1. re- gul. 107.*

C A P U T IV.

Idem in Concilio generali.

Quidam (sicut accepimus) qui ad sacra undam baptismatis voluntariè accesserunt, veterem hominem omnino non exiunt, ut novo perfectius induantur: cum prioris ritus reliquias retinentes, christiana religionis decorum tali commixtione confundant. Cum autem maledictus sit homo, qui terram duabus viis ingreditur, & induit ueste non debeat bino, itaque contexta: statuimus, ut per c. Prælatos Ecclesiarum talis observantia veteris ritus omnimode compescatur, ut quos christiana religio liberæ voluntatis arbitrium obtulit, salutiferæ coactionis necessitas in ejus obser- vatione conservet; cum minus malum existat viam Domini non agnoscere, quam post agnitam retroire.

NOTE.

NOTÆ.

^a **G**eneralis.] Lateranensi videlicet sub Innocencio III. celebrato, ubi cap. 70. reperitur textus hic pro ut in præsentis transcribitur. De hoc Concilio nonnulla notavi in cap. 1. de summa Trinitate.

^b **L**ino, lanaque.] Deuteron. cap. 22.

^c **P**ralatos Ecclesiæ.] Ad quos tantum, videlicet Inquisitoris, spectat apostatarum cognitio; cum apostasia sit ejusdem speciei ac hæresis: unde sicut de hæresi, nec de jure, nec de facto cognoscere potest index secularis, c. vii inquisit. 18. §. prohibemus, de hæreticis lib. 6. ita nec de apostasia, sive quæstio facti, vel juris disceptetur. Bordonus tom. 1. facr. tribun. cap. 9. selt. 2. num. 21. Carena part. 1. de offic. Inquisit. tit. 3. num. 13. Diana part. 4. tract. 1. resol. 12. etli contrarium defendat Pereyra part. 2. manu Reg. cap. 74. per totum.

COMMENTARIUM.

Ratio dubitandi hujus textus proponenda est ex juris principiis, quæ adduxi pro dubitandi ratione in cap. ad abolendam, de hereticis: & etiam difficilis est præfens constitutio, dum in ea Patres Concilii Lateran. tantum statuant, apostatas à fide catholica cogendos esse ritus alterius religionis deferere. & fidem Catholicam servare, ac custodire, nullâ fanciâ pœnâ in fideles lapsos in apostasiam, cum certum sit eos varijs pœnis afficiendos esse, juxta canones Ecclesiæ suprà relatios. & alios congettos ab Antonio Augustino in epitome juris, tit. 4. lib. ii. Crespicio in summa, verbo Astatata à fide. Unde minus perfecta, seu integra videtur præfens constitutio; siquidem in omnibus Ecclesiæ canonibus, in quibus de his Apostatis à religione agitur, semper adjiciuntur pœnæ, quibus ipsi apostatas afficiendi sunt.

Quâ dubitandi ratione minimè obstante, vera est præfens assertio, pro cuius expositione scire oportet, in præsenti agi de apostasia vera à religione; nam quoties sine adjuncto apostasia dicitur, intelligitur apostasia à fide. Est autem apostata à fide, qui omnino à Christiana fide defecit, reversus, seu transiens ad Judaismum, seu Paganismum, l. 1. 2. & penult. Cod. hoc tit. cap. non potest 2. q. 7. cap. contra de hereticis lib. 6. qui in ritus Judaicos, seu sacrificia paganorum transiunt. l. 3. C. Thiod. de apostatis, l. 1. & 7. cod. Cod. de Iudeis: inde dicunt violata religionis rei, l. 3. Cod. Thiod. de Apost. docuerunt Decianus lib. 5. tract. crim. c. 71. num. 4. & cap. sequenti, Farinac. de heresi q. 18; §. 2. num. 13. D. Thomas 2. 2. quest. 11 per totam Ricciulus lib. 6. de jure personar. cap. 2. Carena de offic. Inquisit. 2. part. tit. 3. Salellus lib. 1. de mater. tribun. cap. 13. regul. 107. I. Gothofr. ad tit. de apostatis, in Cod. Thiod. Thomas Delbene part. 1. de offic. Inquisit. dubit. 47. Duo ergo copulativè desiderantur, ut quis propriè fidei apostata dicatur. Primum, quod talis recessus à fide sit omnimodus, unde licet Christianus recedat à pluribus fidei articulis, tamen si retineat adhuc fidem in reliquis, hæreticus, non verò apostata est, dicto cap. non potest, cap. beatus 7. quest. 4. D. Augustin. lib. 18 de civitate Dei, cap. 5. probant Canus de locis cap. 9. Simanc. de Cathol. tit. 7. Rojas de heretic. part. 1. num. 486. Apostata igitur est, qui totus recedit à fide; hæreticus verò, qui in parte. Unde qui apostata est, hæreticus continuo est, qui verò in hæreti aliquo est, apostata propterea non est. Hæreticus fur dicitur, & latro, Iohannis cap. 10 quasi qui è verbo Domini aliquid intercipit, & quasi correctat: apostata plus quam fur, qui totum surripit, quin & se ipsum, veluti fugitivus Christi teritus efficitur, ut exponit Mancinus lib. 1. de tripli iuri, collat. cap. 146. Secundò desideratur, quod recessus ipse sit à fide catholica, unde qui ab improba facta in aliam reprobata se transfert, veluti è paganismo ad Judaismam perfidiam, ve Mahometanismum, apostata non dicitur, ut probant Campegius de dote quest. 77. Jul. Clarus in praxi crimin. §. final. q. 7. num. 4. cum enim Christianæ militiae nunquam nomen dederit, non est ratio quare possit ejus defertur judicari, argumento legis 4. §. idemque, l. manumissiones, ff. de just. & iure, l. de clem. ff. de V. O. Sed si quis baptizatus sit de novo verè, nec sub debita forma, distinguendum est, an ipse ignorans defectum baptismi à fide recedat, an post recessum nullitas baptismi deregatur; quo causa apostata dicitur, & ut talis puniendus est. Castro lib. 1. de hereticis. punit. cap. 8. quest. 3. ad finem, Ricciulus

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

Ricciulus de jure person. lib. 6. cap. 3. Bordonus tom. 1. sacri tribun. cap. 9. scđt. 2. num. 11. Ratio est, quia quamvis iste baptizatus non esset baptismō fluminis, baptizatus tamen erat baptismō flaminis; & si contigisset ipsum ita decidere, salvare posset, cap. final. vers. Nullus de pani. dist. 7. cap. debitum, de baptismō, c. 2. de presbytero non baptizato. Quare talis ad hoc nihil differt ab eo, qui juxta Ecclesiæ ritum baptismum suscepit, vel sicut ebat se baptizatum non esse, & non curavit baptizari, & tamen pro tali ab omnibus existimari contendebat: quo casu licet in foro poli apostata judicari non possit, tamen in foro fori iisdem pœnis placentibus est, quibus & ceteri apostatae puniuntur; quia cum ipse tanquam Christianus se gesserit, & ut talis velet à ceteris fidelibus haberi, & honorari, utique talis præsumitur, ut resolvunt Bordonus *sprā*, Ricciulus dict. lib. 6. cap. 3. num. 5. quia quilibet debet judicari juxta habitum quem defert, l. item 15. §. signis virginem, ff. de injuriis, cap. in audentia, de sent. excom. cap. si index, eod. tit. lib. 6. & tanquam Christianus talis debet Christianorum legibus subjici argumento legis *Iudai*, *C. de Indai*. Accedit quia non debet esse in aliquibus potestate Christiani nomen sic ementiri, ut Christianorum inter fideles fruatur honoribus, pœnas autem si dei transgressoribus inflictas evadat, cum qui sentit commodum, sentire debeat incommodum, l. secundum, ff. de R. I. cap. charitatem 12. q. 4. cap. accidentibus de privil. Sicut etiam hereticus reputatur, non solum quiverē est Catholicus, sed etiam is, qui cum verē Catholicus non sit, tanquam talis se gerit, argumento legis 1. C. si minor se majorem, Castro de justab heretic. punit. lib. 1. cap. 8 Simanc. de Cathol. tit. 31. n. 5. quia in hac parte plus operatur opinio, quam veritas, cap. final. de presby. non baptiz. Ricciulus *sprā*, num. 6. Et hæc apostasia committitur per translītū ad ritus Judaicos, cap. contraria, de heret. in 6. Simanc. de Cathol. tit. 35. num. 9. Eymericus p. 2. direct. q. 4. num. 1. Farinac. de heret. q. 178. n. 136. quia non solum verbis, verū & factis Deus negatur, cap. existimant 84. n. 9. immo facta potentiora sunt ad explicandum animum, quam verba, l. statim 48. § ei qui, ff. de adslit. edit. l. de quibus, ff. de legibus, cap. dilecti 52. cap. ut nostrum 56. de appellat. Cicero 3. Tusculan. Quid verba audiam, cum facta videam? Castillo lib. 3. controv. cap. 107. n. 17. Ideo convictus, aut confessus de actibus, seu cæremoniis Judaicis, damnandus est ut apostata, et si animum, intentionemque negaverit, cap. filii, cap. contra, de heret. in 6. Sylvester verbo Hæres 1. q. 7. Anania in cap. excommunicamus, §. credentes, de hereticis, Repertor. Inquisit. verbo Apostasia, Simancas tit. 10. num. 9. & tit. 50. num. 5. Farinac. de heret. q. 178. n. 139. Et quamvis hoc casu reum subjicendum esse tortura super intentione, docuerint Simanc. de Cathol. tit. 65. num. 52. & in Enchrid. tit. 29. n. 10. Penna p. 3. Direct. comment. 10. & alii, hoc tamen procedit quando cæremonia a reo facta dubiae sunt, veluti je unia; secus vero si cæremonia sint reprobata suâ naturâ, ut circumcisio, celebratio Pascha Judæorum, aut similia, quæ ex se hodie mala sunt, unde interpretari nequeunt in bonam partem, qui in quolibet facto attenditur ejus natura, l. si unus 27. §. paulus ff. de pacis, l. cum filius 76. alias. 8. §. heres meus, ff. de legat. 2. c. ab exordio 3. 35. dis. Lact. Firmian. lib. 3. divin. inst. cap. 15. Nihil interest quo animo facias, quod fecisse vitiōsum est, quia facta cernuntur, animus non videtur. Unde si quis convictus, vel confessus reperiatur actus qui

tuâ naturâ ad Judaicam religionem, vel aliam im- probatam sectam spectant, tanquam apostata ita- tim damnandus est, nullâ torturâ præcedente. De eo tamen, qui desert tantum vestes Gentilium, aut Judæorum proprias, an dicatur apostata, examinat Suarez de fide disp. 14. scđt. 5.

Circa illum autem, qui coacte, & per vim fidem catholicam abnegavit, vel Idolis sacrificavit, cor de ap. de tamen fidem retinuit, dubium est. Et quando statu po coactio est præcisæ, sive absoluta, nempe quia om. vim, au nino renitens, ligatus manubis, & pedibus circum- per me. ceditur, vel eius genua fleantur coram idolis, tum, nullo modo apostata judicatur, c. presbyteros 31. 50. dis. cap. constat 1. q. 1. docent Penna ad Eymericum, p. 1. Direct. commentar. 24. Simanc. tit. 27. num. 19. Selles suprà, regul. 107. Bordonus dist. c. 9. scđt. 2. num. 14. Ratio est, quia eo casu pati potius, quam agere videatur, cap. sacrif. ubi notavi, de his quæ vi, ideoque pœnam non meretur, l. f. diffissimam. C. ad leg. l. l. de adult. Si vero vis illata non fuit præcisa, sed coniunctionalis, quamvis gravis, veluti mortis, seu cruciatus, tunc verē apostata, seu hereticus dici non potest, cum corde credat, & non adit error pertinax, qui ipsum separare possit à communione fidelium, cap. non solum 85. 11. q. 3. Sanchez lib. 2. summe, cap. 7. num. 8. Ricciulus dict. lib. 6. cap. final. Peccat tamen ipse lethaliter, quia potius pati mortem deberet, quam fidem abnegare, juxta tradita in dict. c. sacrif. tum eriam quia licet coacte negat, negat tamen, quia voluntas coacta, voluntas est, cap. majores. §. final. de baptismō, l. si parere, ff. de ritu nuptiar. Quamvis enim nolit Christum abne- gare, tamen eligit illum negare potius, quam pati pœnam comminatam, cap. non solum 11. q. 1. cap. qui merito 15. q. 1. Et quia Ecclesia non judicat de occul- tis, cap. 1. de clandest. despors. ipsum in foro exteriori ut fulpunctum de heresi punit, can. 2. Apsf. ibi: Si clericus ob metum Iudei, Græci, vel hereticis nega- verit nomen Christi, ejicia tur, si nomen clerici depo- natur, sed post paenitentiam aui laicus suscipiatur, Con- cil. Ancyran. can. 4. De his, qui per vim immolarunt, & canam sumpserunt cum idolis, quicunque habita meliore profecti sunt, & ueste pretiosore accubuerunt, annū audiant, triennio subiectantur, biennio tamen oratione tantum communicent, postea ut in integrum restituantur. Et can. 6. De his, qui minis punitonis, & ablutionis honorum, & exsilio sacrificarunt, & ante hanc diem non eos paenituerit, neque conversi sunt, tempore ante hujus Synodus reverti cogitant: Placuit, ut hinc ad magnam diem Paschatis ad audiendū recipiantur, post eam diem triennio paenitentiam subiecti, & post aliud biennium communicent in oratione sine oblatione: & ita in integrum restituantur sexennio com- pleto. Si qui vero ante Synodus suscipiunt fuerint ad paenitentiam, ab eo tempore initium sexennio ducant. Si quod vero mortis periculus ex morbo, aliave causa evenierit, recipiantur. Et c. 8. Quibus, vel ut per vim sacrificarunt, quadriennio subiecti paenitent, biennio antem sine oblatione communicent, septimo integre recipiantur. Concil. Arelat. 2. can. 10. De his, qui in perfecione prevaricati sunt, si voluntarie fidem ne- gaverint, hoc de eis Nicana Synodus statuit, ut quinque annis inter catechumenos exeat, & duos inter dis. communicantes, ita ut communione inter paenitentes non presumant, in potestate tamen, vel arbitrio erit Episcopi, ut si eos ex animo errorem destere, & agere paenitentiam videat, ad communione pro ecclesiastica humanitate suscipere. Et c. Si qui vero dolore vitiis & pondere persecutionis, negare, & sacrificare compulsi sunt, duobus annis inter catechumenos, triennio inter

Tit. IX. De apostatis.

235

De pa-
nus apo-
stolarum
inter paenitentes habeantur à communione suspensi.
D. Basilius ad Amphyl. b. cap. 80. Qui in barbaro-
rum incursione fidem in Christum violarunt, factis
sacramenis Genitibus, & quibusdam nefaris, qua-
idolis magis oblatas, ab eis gustatis, ii secun-
dum leges à Patribus jam editas, & canones dispen-
sentur.

līcē, ritus Judaicos, aut Paganos sectatur, tali com-
mixtione polluit veram religionem, quam profes-
sus est, cū simul ultramque religionem colere ne-
queat. Unde recte PP. Concilii Lateran. statu-
runt in præsenti, ut talis observantia veteris ritus
omni modo compescatur, ut quos Christianæ
Religioni liberæ voluntatis arbitrium obtulit,
salutiferæ coactionis necessitas in ejus observatio-
ne conservet, ut etiam dicitur in cap. resuscitatus,

Deinde ut ad penas Apostatarum perveniamus,
scindendum est, tanta cum execratione tales deserto-
res primis Ecclesiæ sacerdotis habitos fuisse, ut ba-
ptizatos ab eis iterum baptizandos esse afferuer-
set D. Basilius ad Amphylachium can. 1. & illis ve-
nia etiam in exitu vita denegabatur, ut refertur in
l. 3. Cod. de apostatis, & latè probavi in cap. 1.
& 26. Concilii Illiber. observavitque Albae pñneus
lib. 2. obser. cap. 9. cum duabus sequent. & l. Go-
thofri, in l. 5. Cod. Theodos. hoc titulo. Sed postea à
Concilio Niceno paenitentia data fuit: & Syri-
cias Pontif. epif. 1. ad Hieronim. Tarragon. Episco-
pum, cap. 3. apostatis nullum paenitentia tempus
præscribit, sed toto vitæ cursu eos paenitentiam
agere, & à sacra communione, praterquam in
articulo mortis, arceri voluit. Deinde heretico-
rum peccata puniuntur, cap. contraria de ha-
reticis in 6. Unde cūm pœna capitis iure civili in
hereticos lancita fuisse, l. Manichæus, l. Ariani,
Cod. de hereticis, eadem in apostatas statuta fuit,
l. 5. Cod. de apostatis; itidem bonorum præscriptio,
l. 7. Cod. Theodos. de Iudeis: perpetua infamia in-
ulti omni dignitate spoliavit, l. 1. Cod. de apo-
statis, l. 11. Cod. de fide testium, in Theodos. privan-
tur utraque testamenti factio, l. 1. & 2. Cod. Theo-
dos. eod. tit. & contra similes desertores fidei pro-
ceditur in Tribunalibus sanctæ Inquisitionis eodem
modo ac contra hereticos, concessâ eis paenitentia
revertitur ad fidem Catholicam, & injunctâ
paenitentia per tempus congruum in carcere cum
habitu, juxta tradita suprà in cap. excommunicati-
mus, §. 1. de hereticis. & si relapsi sunt in apostasiam,
traduntur omnino brachio sacerulari, ut pœna mortis
afficiantur. Immò in his Tribunalibus Hispania major pars causarum fidei est apostatarum à reli-
gione, circa quos verfatur eadem praxis, quam
circa hereticos retuli suprà hoc tit. de hereticis.

Nec obstat dubitatio ratio suprà expensa; nam
licet Patres Concilii Lateran. in præsenti non im-
ponant pœnam desertoribus fidei Catholicæ, &
ritus Judaicos, seu paganicos sectantibus; non
negarunt tamen eos debitis pœnias puniendos esse,
immò dum sanxerunt, similes apostatas cogendos
esse per judices ecclesiasticos, veteres ritus
Gentilicos, seu Judaicos abjurare, aperte suppon-
nunt debitis pœnias per sacros canones veteres, &
novos statutis compescendos esse; & cogendos Ca-
tholicam religionem, quam semel professi fue-
runt, custodiare, & retinere. Manet ergo, fidelibus
Christianis non licere, postquam à Judaica
perfidia, seu Gentilismo ad fidem Catholicam per-
venierunt, veteres ritus colere, aut ad pristinam
superstitutionem redire. Unde in præsenti exponen-
di sunt textus in canone 1. 2. 3. 46. & 55. Concilii Il-
liber. quorum interpretationem in coruini notis ad-
duximus: & textus in can. 35. Synodi Laodic. in illis ver-
bis: *Nō oportet Christianos relinquare Ecclesiam
Dei, & abire, atque angelos nominare, & convenitus
facere. Si quis in ea idolatria reperiatur, anahe-
matis, quod religerit Dominum nostrum filium Dei
pro idolatria. Quem exposui in cap. conquisitus, de
ferris: & textus in can. 9. Concilii Toler. 2. in illis
verbis: *Ne Iudei more suo celebrant Pascha, vel car-
nis circumcisioinem exerceant. Quem de Iudeis con-
versis, & ad veteres ritus redeuntibus, exposui in
cap. Iudei, de Iudeis.**

7.

His suppositis ratio præsentis decisionis ex eo
Tradit. provenit, quia qui post professionem fidei Catho-

C A P U T V.

Archiepiscopo a Tyrensi.

A Nobis expedit tua fraternitas edoceri, quid de apostatis sit agendum, cūm in cu-
stodia detinentur, eo quod ^b minis, vel blanditiis nullatenus possunt induci ut ab-
jectum monachalem habitum reassumant. Ad quod tibi breviter respondemus, quod
tales, si volueris, potes sub gravi custodia ^c carcerare, ita quod solummodo sibi vita mi-
sera reservetur, donec à suæ præsumptionis nequitia resplicant.

N O T A E.

^a Tyrensi.] In sexta collectione legitur Turo-
nenſi; fed in quinta compilatione Hono-
rii III. habetur Tyrensi, ex qua inscriptionem, &
litteram transcribo. De Metropoli Tyrensi non-
nulla adduxi in cap. 8. de offic. Ordin. in præsenti atten-
tem rescribit Honorius Archiepiscopo, quia for-
tè monachi illi, de quotum apostasia agitur, non

erant exempti, immò potius ejus jurisdictioni pa-
rebant.

^b Minis, & blanditiis.] Quia apostatae tam
blanditiis, quam rigore revocandi sunt ad mona-
sterium, ut doctè, & latè probat Theophilus Ray-
naldus tom. 17. tract. de apostasia à religiosis ordinari-
bus, cap. 18. per tetrum.